In quem errore inciderint antiqui ex ignorantia materiae: atque eiusdem erroris dissolutio. CAP. VIII.

Post haec autem & dubitationem ueterum unice hoc pacto solui dicamus. Primi namque Philosophi ueritatem, atque naturam eorum, quae sunt, quaerentes exorbitarunt, quasi ad aliam uiam quandam à ruditate depulsi. Atque asserunt neque fieri quicquam eorum, quae sunt, neque

corrumpi: propterea quod necesse est quidem omne quod
 fit aut ex ente, aut è non ente fieri, generariq; neutrum a
 te esse potest, neq; enim fit id, quod est: iam enim est: & ex
 non ente nihil fieri potest. Aliquid enim subiiciatur oportet.
 Atq; hoc pacto id quod deinceps accidit, augentes,
 neq; multa inquirunt esse, sed solū ipsum quod est. Illi igitur
 ob ea, quæ dicta sunt, hæc habuerūt opinionē. Nos autē
 uno quidē modo, nihil inter hæc dicimus interesse, ex
 ente inquā, aut ex non ente fieri, et id quod non est, aut quod
 est agere quippiā, aut pati, aut quoduis hoc fieri, & me
 dicū agere quippiā, aut pati, aut è medico aliquid esse,
 aut oriri. Quare cū id dicatur dupliciter, patet et ex ente
 fieri, aut id quod est, agere, aut pati, duobus modis idē
 tidē dici. Aedificat igitur medicus, non ut est medicus, sed
 ut est aedificator: et albus fit, non hoc sanē quo medicus est,
 sed quo niger: medetur autē, & medicinā amittit, quo me
 dicus est. Atq; cū maximē ipsū medicū agere quippiā aut
 pati dicamus, uel è medico fieri, si illud agat: uel patiatur,
 ut medicus, patet et hoc, è non ente inquā fieri, id significa
 re, ut non ens est. Quod quidē cū non distinxisset illi, logē à
 ueritate semoti sunt: & ob ignoratiōē hæc adeo insuper
 ignorarūt, ut nihil fieri prorsus, neq; cæterorū quicquā ef
 se arbitrarētur, sed omnē tollerēt generationē. Nos autē
 & ipsi dicimus nihil quidē fieri simpliciter ex non ente, ta
 men ex non ente per accidēs fieri: ex priuatione enim quæ
 est per se non ens, & quæ non inest fieri dicimus. Afficitur
 itaq; id admiratione, ac impossibile esse uidetur, ex non ente
 fieri. Similiter autem neq; ex eo, quod est, neq; id quod
 est fieri, nisi per accidens. Sic autē & hoc fieri dicimus eo
 dē modo, ceu si animal ex animali fieret, & aliquod ani
 mal ex quo piā animali: ut si canis, ex equo fieret: etenim
 canis

Non ens simpli
 citer dicitur
 quod nullo mo
 do est.

et animis, non solum ex animali quodam, sed ex animali etiam fiet, sed non ut est animal: iam enim id ipsum est. Si uero quippiam emersurum est animal, non per accidens non erit ex animali. Et si quid ens orietur, non ex ente, neque est non ente, fiet. Dictum est enim, quid significat, est non ente fieri, eo namque pacto, quo est non ens. Insuper neque hoc, esse inquam omne, aut non esse, tollimus. Is igitur, unus est modus solutionis. Alius autem, est per potentiam, atque actum. Dicitur autem haec possunt, potentia atque actu: hoc autem alijs in locis exacte magis determinauimus. Quare, ut dicebamus, dubitationes illae soluntur, ob quas quaedam eorum, quae dicta sunt, compulsi tollunt antiqui: ob hoc enim tantum exorbitarunt ab ea uia, qua ad generationem, corruptionemue, atque omnino mutationem acceditur. Haec enim natura si uisa fuisset, omnem hanc ipsorum ignorantem utique dissoluisset.

In quem errorem incidunt antiqui ex ignorantia Priuationis: & eius dissolutio.

CAP. IX.

Ipsam igitur & alij quidem, sed non sufficienter utique tetigere. Primum enim ex non ente simpliciter aliud fieri, atque oriri fatetur, ea sane ratione, qua Parmenidem recte dicere arbitrantur. Deinde si est una numero, & una sola potentia, ipsis esse uidetur. Hoc autem plurimum sane differt. Nos enim materiam, priuationemue, diuersa dicimus esse: atque materiam quidem, non ens esse per accidens, priuationem uero per se, esse. Et illam quidem proprie atque quodammodo substantiam, priuationem uero substantiam nullo modo esse asserimus. At illi, id quod non est, magnam, paruumque similiter inquit esse, aut utrumque simul, aut utrumque seorsum. Quare modus hic trinitatis diuersus ab illo penitus est: hucusque namque progressi sunt, ut aliquam naturam oportere subijci dicant: hanc tamen unam

Non ens per se, est quod hoc aliquid non est, aut ipsum constitutendo remanens.

b a faciunt

faciunt. Nam & si quidem dualitate facit, magnum, &
 paruum ipsam appellas, nihilominus tamen idem facit,
 alteram enim despexit: etenim materies quidem perma-
 nens una cum forma causa est eorū, quæ sunt, perinde ac
 mater. At contrarietatis altera pars, nec esse omnino
 persepe ei uidebitur, qui mēte ipsius maleficiū intuetur.
 Nam cum sit quoddam diuinum, & bonum, ac appetibi-
 le: alterum ipsi contrariū esse dicimus: alterum, suapte
 natura affectat: atq; appetit ipsum. Illis autem euenit ut
 contrarium, interitum appetat suū: & tamē fieri nequit
 ut aut forma seipsam appetat (quippe cum nō indigeat
 sui) aut contrarium, cum contraria mutuo seipsa cor-
 rumpāt: sed hoc, est materia perinde appetens illud, atq;
 si foemina marem, & turpe appetat pulchrum. Verum
 non est per se, sed per accidens turpe: nec per se foemina,
 sed per accidens. At uerò tum corrumpitur, atq; gigni-
 tur, tum neq; fit, neq; corrumpitur. Nam ut est quidem
 id in quo, per se corrumpitur. Id enim quod corrumpi-
 tur, in hoc est, ipsa inquam priuatio: at suapte potentia,
 non per se: sed nec occidat, nec oriatur, necesse est: nam
 si gignitur, subiiciatur aliquid primum oportet, ex quo
 hoc pacto nascetur, ut in sit in ipsa: hoc autem, est ipsius
 natura, quare fit, ut sit antea quam sit orta. Etenim ma-
 teriam id dico, quod primum est uniuscuiusq; subiectum,
 è quo quippiam eo fit pacto, ut non per accidens in sit: si
 corrumpitur, ad hoc ultimum sanè proficiscetur: quare
 erit corrupta antea quam sit corrupta. De principio ue-
 rò formali, utrum unū sit an plura, & quòdnam sit, aut
 quæ sint, primæ philosophiæ diligenter, exquisitèq; offi-
 cium est determinare, ac pertractare: quare hæc contem-
 platio, illo in tempore reseruetur. De naturalibus uerò
 formis,

formis, quæ oriuntur, ac occidunt, in hisce quæ posterius ostendentur, dicemus, ac pertractabimus. Hoc igitur præserto sint hæc à nobis determinata, principia inquam esse, & quænam, & quot numero sint. Rursus autem alio principio sumpto dicamus.

PHYSICORVM
ARISTOTELIS
LIBER II.

Quid sit Natura,

CAP. I.

ORVM quæ sunt, quedam sunt Natura, quedam ob alias causas. Natura quidem sunt animalia, partēsq; ipsorum, & plantæ, & simplicia corpora: ut terra, ignis, ær, & aqua: hæc enim, & huiusmodi res, natura dicimus esse. Omnia autem, quæ dicta sunt, ab hisce, quæ nõ natura constant: differre uidentur. Nam ea, quidem quæ natura cõstant, principia in seipsis uniuersa motus, statūsue partim eius, qui loco accommodatur, partim accretionis decretionisue, partim alterationis habere uidentur. At lætica, uestis, & quicquid sit aliud similis generis, quo quidem huiusmodi nominibus appellantur, atq; ab arte sunt, hoc nullum principium mutationis institum habent. Quo uerò ipsis accidit: ut sint lapidea, uel terrea, uel ex his mista, eo motus quietisue principium habent. Quæ cum ita sint, patet naturam principium esse quoddam, & causam, ut id moueatur, atq; quiescat, in quo primò per se, & non per accidens inest. Dico autem non per accidens, quia, sibijpsi quispiam medicus sanitatis causa fieri potest:

hæc quid

at tamen non quo sanatur, eo medicinam habet: sed accidit, ut idem sit medicus, subiēnsq; sanationē: quapropter & separantur nonnunquā. Similiter sese habet, & unūquodq; ceterorū, quæ per artē efficiuntur: nihil enim ipso rum effectio in se principiū habet: sed quædā in alijs atq; extrinsecus habent, ut domus: & unūquodq; eorum quæ manu conficiuntur. Quædā in seipsis quidem id habent, non tamen per se, quæcunq; causæ per accidens sibi fieri possunt. Id igitur est natura, quod dictum est. Naturam autē habent, quæcunq; tale principium habent, atq; hæc omnia, substantiæ sunt: subiectū enim quoddam, & in subiecto est semper natura. Secundū uerò naturā sunt & hæc ipsa, & etiam ea quæ hisce per se competunt, ut igni, ferri sursum: hoc enim natura quidem non est, neq; habet naturā, sed cōpetit, & est natura, atq; secundū naturam. Dictū est igitur quod est natura, & quid id quod natura, atq; secundū naturā est. Eniti autē naturā esse ostendere, ridiculū est. Patet enim tales esse rerū complures, ostēdere uerò ea, quæ manifesta sunt, per ea quæ non sunt manifesta, hominis est profectō qui nequit id, quod est per se notū, & id quod nō est per se notū, discernere: atq; id fieri posse, nō est obscurū. Ratiocinabitur enim de coloribus qui spīa ortus cæcus: quare necesse est tales homines de nominibus loqui, nihil autē intelligere. Natura autē, substantiāq; eorū quæ sunt natura, id quibusdā esse uidetur, quod primū cui libet inest, in forme per se. Veluti lecticæ quidem natura, lignum: statua autē, æs: cuius hoc signū Antiphon esse dicebat. Nā si quispiā lecticā obruerit homo: uimq; putredo acceperit, ut germē emittat, nō lectica, sed lignū inde emerget, atq; pullulabit: propter eā quod dispositio quidē quæ lege, atq; arte cōficitur, per accid